
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 253 DEL 05/04/2019 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E TRASFERIMENTO FONDI 
ALL'ASSOCIAZIONE CASA DEL SOLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
CONVEGNO RELATIVO AL PROGETTO ERASMUS + "ECO FARM 
KINDERGARTENS" 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che questo Comune organizza manifestazioni varie di indubbio interesse pubblico 

godibili da parte dei cittadini, che si pongono in linea con le politiche di promozione e sviluppo 
culturale della città;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

n. 53 del 20/03/2019 ad oggetto: “Concessione patrocinio a “Corte Verde”  Cooperativa 
Sociale ONLUS per la realizzazione dell'iniziativa Erasmus + “Eco Farm Kindergartens” che si 
terrà a Mantova e Curtatone dal 7 al 12 aprile 2019”;

n.   65  del  04/04/2019  ad  oggetto:  “Organizzazione  iniziativa  Erasmus  +  -  Eco  Farm 
Kindergartens”;

Dato atto che il sopra citato progetto europeo  intende promuovere Agri Nidi Eco-friendly, 
allo scopo di potenziare le capacità e le conoscenze degli insegnanti e bambini, sulle attività legate 
all'educazione agricola olistica e sostenibile;

Evidenziato che l'educazione agricola in questi asili tende a sviluppare nei piccoli allievi un 
senso di rispetto per l'agricoltura, gli agricoltori e gli animali da allevamento, sensibilizzandoli nella 
coltivazione  degli  alimenti  per  l'alimentazione  e  la  ristorazione,  che  rappresenta  una  parte 
importante per l'apprendimento e la qualità della vita;  

Considerato che la Cooperativa Sociale ONLUS “Corte Verde” ha aderito,  quale partner 
italiano, insieme ad altri paesi partecipanti quali Estonia, Lituania, Norvegia, Portogallo, Romania e 
Turchia al progetto in parola;

Dato  atto  che  dal  7  al  12  aprile  2019  la  Cooperativa  Sociale  ONLUS  “Corte  Verde” 
incontrerà a Curtatone rappresentanti  dei suddetti  paesi  per  visitare un nido comunale,  un nido 
privato, la Casa del Sole e il Parco del Mincio;

Considerato  inoltre  che  verrà  realizzato,  presso  il  Foro  Boario  di  Grazie,  un  convegno 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  253 del  05/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

illustrativo del  suddetto progetto europeo di  cooperazione per  innovazione e  scambio di  buone 
pratiche e partenariato strategico per l'educazione scolastica;

Ritenuto di trasferire all'Associazione Casa del Sole di Curtatone la somma di € 300,00 per 
la  realizzazione  del  convegno  che  verrà  organizzato  per  la  partecipazione  di  una  delegazione 
europea costituita dai rappresentanti delle nazioni coinvolte nel Progetto Erasmus +;

Richiamate: 

la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

la  delibera di  Consiglio  comunale n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"

Visti:

la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021"

la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)"

la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP)  per  il  periodo  2019-2021"

la  delibera  di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021";

la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021" 

il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 267 del 
18.08.2000, e in particolare:

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art. 109 riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;

l’art. 183 che detta norme in materia di impegni di spesa;

l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

il Regolamento per l’esecuzione di forniture o servizi in economia approvato con deliberazione del 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  253 del  05/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

C.C. n° 43 del 28 settembre 2011;

Visto il Decreto Sindacale n.  20 del  27 dicembre 2018 che proroga le suddette funzioni 
dirigenziali;

      D E T E R M I N A
 

1. Di  assumere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  un  impegno  di  spesa  di  €  300,00  nei
confronti  dell'Associazione  Casa  del  Sole  di  Curtatone,  per  la  realizzazione  del
convegno e l'ospitalità dei rappresentanti delle nazioni coinvolte nel Progetto Erasmus +;

2. Di imputare la suddetta spesa di € 300,00 al Bilancio 2019, come segue:

Missione:  04,  Programma:  07,  Titolo:  1,  Macroaggregato:  04,  Capitolo:  040550,
Descrizione: “Contributo alla Casa del Sole”;

3. Di disporre il trasferimento della somma di € 300,00 nei confronti dell'Associazione Casa 
del Sole di Curtatone;

4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  253 del  05/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 253 DEL 05/04/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E TRASFERIMENTO FONDI 
ALL'ASSOCIAZIONE CASA DEL SOLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
CONVEGNO RELATIVO AL PROGETTO ERASMUS + "ECO FARM 
KINDERGARTENS" 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
ANNALORO MARIA GABRIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  253 del  05/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

